VERS. 18. Ne avertas faciem tuam a puero tuo, quoniam tribulor; velociter exaudi me. De verbis, Ne avertas faciem tuam, diximus in psalmo xxvi: per puerum autem hic unigenitum intelligit Filium.

VERS. 19. Intende animæ meæ et libera eam. Intende ei in calamitatibus constitutæ.

Propter inimicos meos libera me. Ne morte lætentur mea.

VERS. 20. Tu enim cognoscis opprobrium meum, et ignominiam meam et confusionem meam. Nosti quanta mihi exprobrent, voratorem ac vini potatorem appellantes, publicanis ac peccatoribus amicum, dæmoniacum, et Deo contrarium. Tu etiam nosti quomodo me confundant, hoc est, quanta, ut eis videtur, ignominia me ac pudore afficiant.

VERS. 21. In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me. Me, inquit, affligunt coram te; te, inquam, vidente ac discernente omnia. Vel, sunt in conspectu tuo, hoc est, effugere a te nequeunt. Quod si quis addubitet quo pacto non potuerit Christus post tot ac tantas supplicationes calamitatum ac tentationum molestiam evitare, animadvertat quod Christus ut homo rogabat non incurrere in tentationes, ut hujusmodi supplicandi normam nobis traderet, quia Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma<sup>74</sup>. Sed quoniam ob nostram salutem illum pati oportebat, passionem nostram libens in se suscepit, et Dei Patris voluntatem humanæ suæ præposuit voluntati. Orans etenim dicebat: Pater, si possibile est, transeat a me calix iste<sup>75</sup>; et demum addidit: Pater mi, si non potest transire a me nisi bidero illum, fiat voluntas tua<sup>76</sup>.

Opprobrium expectavit anima mea, et miseriam. Prævidham olim, inquit, hæc omnia. Dicebat enim discipulis: Ecce ascendimus Hierosolyman, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et Scribis, et condemnabunt eum<sup>77</sup>, et quæ ibi sequuntur.

Et sustinui, qui simul contristaretur, et non erat; qui consolaretur, et non inveni. — Sustinui pro Expectavi posuit, seu pro Quæsi. Hoc autem accidit, quando, assumpto Petro et filio Zebedæi, cœpit contristari et mœrere. Tunc enim, inquit, dixit eis Jesus: Tristis est anima mea usque ad mortem, expectate hic et vigilate mecum. Et progressus modicum, cum orasset, venit ad discipulos, et inveni eos dormientes, et dixit Petro: Sic non potuistis una hora vigilare mecum<sup>78</sup>?

VERS. 22. Et dederunt in cibum meum fel, et in siti mea potaverunt me aceto. Ait enim Joannes

<sup>74</sup> Matth. xxvi, 41. <sup>75</sup> Ibid. 39. <sup>76</sup> Ibid. 42. <sup>77</sup> Matth. xx, 18. <sup>78</sup> Matth. xxvi, 57-40.

Evangelista : *Post hæc cum sciret Jesus, quod jam omnia impleta sunt, ut impleretur Scriptura, dicit : Sitio. Vas igitur erat aceto plenum. Illi autem cum implesset spongiam aceto, circumpositio hyssopo, obtulerunt ejus ori*<sup>79</sup>. Per Scripturam enim Joannes præsentem versiculum intellexit. Matthæus etiam, *Dederunt, inquit, ei bibere acetum, cum felle mistum*<sup>80</sup>. Et Marcus rursus : *Cum accurrisset unus, et implesset spongiam aceto, imponens arundini, potum ei dabit*<sup>81</sup>. In cibum autem et in potum, hoc est, ut manducaret et biberet. Et Judæi quidem simul cum aceto fel in potum dederunt. *Acetum enim, inquit, erat felle mistum; verum noster Propheta in cibum ea distinxit, et in potum. Dicere etiam possumus quod, postquam Salvator se sitire dixit, Judæorum illudentium alii acetum tantum attulerunt ad bibendum, alii vero fel ad manducandum : et quod alii insuper fel aceto miscuerint, ut quod per se acerbum erat et molestum, amarulentius etiam redderetur. Verisimile est etiam quod Judæi ad majorem irrisionem Christo prius fel porrexerint, ut comederet, ne insuavis fortasse fieret potus si jejunos adhuc potum sumpsisset.*

Vers. 23. *Fiat mensa eorum in laqueum, et in retributionem, et in scandalum.* Per mensam aliqui lætitiā significari dixerunt, contra vero dolorem et tristitiā per illa tria, laqueum, retributionem, scandalum; ut sensus sit : Utinam eorum gaudium in afflictionem et calamitatem immutetur. Læti autem esse solent, qui sunt in mensa, contra mœsti et tristes qui in laqueo aut retributione pœnarum sunt, aut in scandalo. Possumus et alius contemplan- do, per mensam sacras intelligere Scripturas divinitus inspiratas, quæ singulis diebus Judæis olim in synagogis præbebantur. Harum enim cognitio intelligentium nutrit corda. Verum Judæi se illis nutriri existimantes, et gloriantes ac jactantes se per eas convicturos esse Christianos, ab eis potius veluti a quibusdam laqueis irriti atque involuti sunt, cum clare atque aperte Scripturæ omnes de Christo loquantur. Atque hæc expositio, quantum ad laqueum, recte hactenus procedit; quantum autem ad retributionem, dic quod Judæi retributionem receperunt, dum pœnas luunt, quia hujusmodi Scripturas intelligere noluerunt : quodque in scandalum factæ sunt, dum ab illis scandalum Judæis generatur, eo quod juxta nudum ac litteralem sensum omnia intelligunt, quæ in eis de Christo dicta sunt; qualia ea sunt quæ de Christi adventu apud alium prophetam dicta habentur, quod *Simul pascet tunc lupus cum ove, et pardus requiescet cum hædo, quod leo et bos una comedent paleas*<sup>82</sup>, et alia hujusmodi : quæ tamen juxta sublimiorem sensum in Christo perfectissime sunt adimpleta, tametsi ipsi qui juxta